(1) Edict. Carol. M. ad Comites. a. 800. Resonuit in auribus nostris quorundam præsumptio non modica, quod non ita obtemperetis pontificibus nostris seu sacerdotibus, quemadmodum canonum et legum continet auctoritas, ita ut presbyteros nescio quâ temeritate præsentari episcopis denegetis, insuper et aliorum clericos usurpare non pertimescatis, et absque consensu

patronato se encontró de este modo estendido á las iglesias públicas. Desde el siglo IX esta parte de la disciplina eclesiástica, como lo atestiguan las numerosas prohibiciones, estaba entregada al mas completo desorden, y se vió renovarse en pequeño los escándalos de la investidura de las sillas episcopales por los reyes (1). Obispos y concilios lucharon en vano (2); en fin, los concilios tercero y cuarto de Letran se ocuparon con mucho detenimiento, tanto de los abusos introducidos en esta materia, cuanto de los principios; y sobre sus cánones, lo mismo que sobre las decretales que se enlazan con ellos, está aun fundado el derecho canónico actual.

DERECHO ACTUAL.

Greg. III. 38. Sext. III. 19. Clem. III. 12. De jure patronatus.

I. El derecho de patronato nace ordinariamente de la fundacion de una iglesia ó de un oficio. La fundacion de una iglesia exige tres cosas: la afectacion de un terreno (*fundatio in specie*), la construccion real (*extructio*), y la asignacion de las rentas ne-

episcopi in vestras ecclesias mittere audeatis, nec non in vestris ministeriis pontifices nostros talem potestatem habere non permittatis, qualem rectitudo ecclesiastica docet. V. c. 29, c. XVI, q. 7 (Leo III, c. a. 800), c. 37, eod. (Conc. Mogunt. a. 813) c. 38, eod. (Conc. Cabilon. II, a. 813), Capit. I. Carol. M. a. 813, c. 2. Capit. Ludov. a. 816, c. 9.

(1) Hé aquí un testimonio explícito del siglo IX, extractado de Agobar. Archiep. Lugdun. de privileg. et jure sacerdot. cap. II: Inrebut consuetudo impia ut pæne nullus inveniatur anhelans, et quantulum cunque præficiens ad honores et gloriam temporalem, qui non domesticum habeat sacerdotem, non cui obediat, sed a quo incessanter exigat licitam simul atque illicitam obedientiam non solum in diviniis officiis, verum etiam in humanis, ita ut plerique inveniuntur, qui aut ad mensas ministrant aut saccata vina misceant, aut canes ducant aut caballos, quibus sæmina sedent, regant, aut agellos provideant. Et quia tales, de quibus hæc dicimus, bonos sacerdotes in domibus suis habere non possunt (nam quis esset bonus clericus qui cum talibus hominibus debonestari nomen et vitam suam ferret?), non curant omnino quales clerici illi sint, quanta ignorantia cæci, quantis criminibus involuti: tantum ut habeant presbyteros proprios, quorum occasione deserant ecclesias soniores et officia publica. Quod autem non habeant eos propter religionis honorem, apparet ex hoc, quod non habent eos in honore. Unde et contumeliose eos nominantes, quando volunt illos ordinari presbyteros, rogant nos aut jubent, dicentes: Habeo unum clericionem, quem mihi nutriti de servis meis propriis, aut beneficalibus, sive pagensibus, aut obtinui ab illo vel illo homine, sive de illo vel illo pago: volo ut ordines eum mihi presbyterum. Cumque factum fuerit, putant ex hoc, quod majoris ordinis sacerdotes non eis sint necessarii, et derelinquunt frequenter publica officia et prædicamenta.